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MËSIMI 23 

 

1. Si ishin në gjendje Abrahami 100 vjeç dhe Sara 90 vjeç, 

të kishin një djalë? 

-Sepse është Perëndia që e jep jetën. 

-Sepse Perëndia mund të bëjë çdo gjë. 

 

2. Cili ishte emri i djalit që i dha Perëndia Abrahamit dhe 

Sarës? 

-Isak. 

 

3. A e dinin Abrahami dhe Sara që Perëndia planifikoi të 

sillte Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së Isakut? 

-Po. 

 

4. Pse ishte në gjendje Perëndia të urdhëronte Abrahamin 

për të sakrifikuar Isakun? 

-Sepse Perëndia ia dha jetën Abrahamit. 

-Sepse Perëndia ia dha jetën Isakut. 

-Sepse Perëndia është Zoti i të gjithë njerëzve. 

 

5. Perëndia i premtoi Abrahamit që Isaku do të ishte babai 

i shumë pasardhësve, dhe se Shpëtimtari do të ishte 

pasardhës i tij. A ndryshoi mendje Perëndia? 

-Jo. 

 

6. A mendoi Abrahami që Perëndia kishte ndryshuar 

mendje? 

-Jo. 

-Abrahami besoi në Perëndinë dhe në premtimet e Tij. 
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7. Çfarë besonte Abrahami se do të bënte Perëndia nëse ai 

e sakrifikonte Isakun? 

- Që Perëndia do ta ngrinte Isakun nga të vdekurit. 

 

8. A ishte në gjendje Abrahami ta shpëtonte Isakun? 

-Jo. 

 

9. Pse nuk ishte në gjendje Abrahami ta shpëtonte Isakun? 

-Sepse Abrahami e kishte ngritur tashmë thikën lart për ta 

vrarë Isakun. 

 

10. A ishte në gjendje Isaku të shpëtonte veten? 

-Jo. 

 

11. Pse nuk ishte në gjendje Isaku të shpëtonte veten? 

 -Sepse Abrahami i kishte lidhur duart dhe këmbët e 

Isakut. 

  

12.A janë në gjendje të na shpëtojnë njerëzit e tjerë neve? 

-Jo. 

 

13. A jemi ne në gjendje të shpëtojmë veten tonë? 

-Jo. 

 

14. Kush është i Vetmi që është në gjendje të na shpëtojë? 

-Perëndia. 

 

15. Kush i foli Abrahamit dhe e shpëtoi Isakun? 

-Perëndia. 

 

16. Kush siguroi një sakrificë që të zinte vendin e Isakut? 



 3 

-Perëndia. 

 

17. Pse e kishte lidhur Perëndia dashin nga brirët? 

-Sespse Perëndia do të pranonte vetëm një sakrificë të 

përsosur që të zinte vendin e Isakut. 

 

18. Pse e quajti Abrahami vendin, "Zoti do të sigurojë"? 

-Abrahami besoi që ashtu si Perëndia siguroi dashin, 

Perëndia një ditë do të siguronte Shpëtimtarin për të 

shpëtuar njerëzit. 

 

-Gruaja e Abrahamit, Sara, u plak dhe vdiq. 

 

-Isaku mbajti zi për të ëmën, por ai u ngushëllua kur i ati i 

tij Abrahami i gjeti një grua. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 24:67; 25:20 

 

67-Dhe Isaku e futi Rebekën në çadrën e Sarës, nënës 

së tij, dhe e mori me vete; ajo u bë gruaja e tij dhe ai e 

dashuroi. Kështu Isaku u ngushëllua mbas vdekjes së 

nënës së tij. 

20-Abrahamit i lindi Isaku; dhe Isaku ishte dyzet vjeç 

kur mori për grua Rebekën, e bija e Bethuelit, Arameu i 

Paddan-Aranit dhe motra e Labanos, Arameut. 

 

-Emri i gruas së Isakut ishte Rebeka. 

 

-Rebeka kishte lindur në tokën ku Abrahami pati lindur 

përpara se Perëndia ta drejtonte për në Kanan. 
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-Pas një farë kohe, Abrahami vdiq gjithashtu. 

 

-Për shkak se gruaja e Isakut, Rebeka, ishte shterpë, ajo 

nuk ishte në gjendje të kishte fëmijë. 

 

-Por Isaku u lut për të dhe Perëndia iu përgjigj lutjes së tij. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 25:21-23 

 

21-Isaku e luti ZOTIN për gruan e tij sepse ajo ishte 

shterpë. ZOTI ia plotësoi dëshirën dhe Rebeka, gruaja e 

tij, u ngjiz. 

22-Por fëmijët shtynin njeri-tjetrin në barkun e saj dhe 

ajo tha: "Në qoftë se është kështu (që iu përgjigj ZOTI), 

pse gjendem unë në këto kushte?". Dhe kështu vajti të 

konsultohet me ZOTIN. 

23-Dhe ZOTI i tha: "Dy kombe ndodhen në barkun 

tënd dhe dy popuj kanë për të dalë nga përbrendëshmet e 

barkut tënd. Njeri nga këta dy popuj do të jetë më i fortë 

se tjetri, dhe më i madhi do t'i shërbejë më të voglit". 
 

-Përpara se të kishin lindur fëmijët e Rebekës, ajo ia 

kërkoi ata Perëndisë. 

 

-Si iu përgjigj Perëndia? 

 

-Perëndia tha që Rebeka do të kishte binjakë dhe që fëmija 

më i madh do t’i shërbente më të voglit. 

 

-Përpara se fëmijët e Rebekës të lindnin, Perëndia dinte 

çdo gjë për ta. 
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-Nga e dinte Perëndia çdo gjë për fëmijët e Rebekës 

përpara se të kishin lindur? 

 

-Perëndia di çdo gjë për të gjithë njerëzit. 

-Nuk ka gjë të fshehtë për Perëndinë. 

 

-Përpara se ne të lindim, Perëndia di çdo gjë për ne. 

 

-Perëndia di çdo gjë që na ka ndodhur ne në të kaluarën. 

-Perëndia di çdo gjë që po na ndodh ne tani. 

-Perëndia di çdo gjë që do të na ndodhë ne në të ardhmen. 

 

-Pas një farë kohe, Rebeka i lindi binjakët. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 25:24-26 

 

24-Kur erdhi koha për të që të lindte, ajo [Rebeka] 

kishte në bark dy binjakë. 

25-Dhe i pari që doli jashtë ishte i kuq; ai ishte krejt si 

një mantel leshtor, prandaj i vunë emrin Esau. 

26-Pastaj doli vëllai i tij, i cili me dorë mbante 

thembrën e këmbës të Esaut; prandaj e quajtën Jakob. Por 

Isaku ishte shtatëdhjetë vjeç kur Rebeka i lindi. 
 

-Rebeka lindi dy djem binjakë. 

-Ata quheshin Esau dhe Jakobi. 

 

-Esau ishte i parëlinduri. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 25:27a 
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27a-Esau u bë një gjahtar i sprovuar, një njeri fshatarak. 
 

-Esau ishte një gjahtar i zoti, dhe kalonte shumë kohë duke 

gjuajtur. 
 

-Por Esau nuk i besonte Perëndisë. 
 

-Jakobi kishte lindur pas tij. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 25:27b 
 

27b-Jakobi ishte një njeri i qetë, që jetonte në çadra. 
 

-Jakobi ruante delet dhe viçat dhe jetonte me qetësi në 

tendën e tij. 
 

-Jakobi i besonte Perëndisë. 
 

-Një ditë, ndodhi diçka mes Esaut dhe Jakobit. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 25:29-34 
 

29-Një herë që Jakobi gatoi për vete një supë, Esau 

erdhi nga fusha krejt i lodhur. 

30-Dhe Esau i tha Jakobit: "Të lutem, më lërë të ha pak 

nga kjo supë e kuqe, sepse jam i lodhur". Për këtë arësye e 

quajtën Edom. 

31-Por Jakobi iu përgjegj: "Më shit më parë 

parëbirninë tënde". 

32-Esau tha: "Ja unë jam duke vdekur, ç'dobi kam nga 

parëbirnia?". 

33-Atëherë Jakobi tha: "Më parë betomu". Dhe Esau iu 

betua dhe i shiti Jakobit parëbirninë e tij. 
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34-Pastaj Jakobi i dha Esaut bukë dhe supë me 

thjerrëza. Dhe ai hëngri dhe piu, pastaj u ngrit dhe iku. 

Kështu Esau shpërfilli parëbirninë e tij. 
 

-Një ditë, Esau u kthye nga gjueti dhe ishte shumë i uritur. 

 

-Esau pa që Jakobi po gatuante një supë me thjerrëza të 

kuqe dhe i kërkoi Jakobit t’i jepte ca atij. 

 

-Për shkak se Esau ishte i uritur, ai ia shiti parëbirërinë e 

tij Jakobit për ca supë të kuqe. 

 

-Pse e shiti Esau parëbirërinë e tij? 

-Sepse ai nuk e vlerësonte atë. 

 

-Pse nuk e vlerësonte Esau? 

 

-Esau vlerësonte vetëm stomakun e tij. 

-Esau vlerësonte vetëm mishin e tij. 

 

-Si ishin të ndryshëm Esau dhe Jakobi? 

 

-Esau nuk mendonte që ai kishte lindur në mëkat. 

-Jakobi e dinte që ai kishte lindur në mëkat. 

 

-Esau nuk mendonte që ai kishte mëkatuar ndaj Perëndisë. 

-Jakobi e dintë që ai kishte mëkatuar ndaj Perëndisë. 

 

-Esau nuk mendonte që mëkati sjell vdekjen e përjetshme. 
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-Jakobi e dinte që mëkati sjell vdekjen e përjetshme. 

 

-Esau nuk donte ta ndiqte Perëndinë. 

-Jakobi donte ta ndiqte Perëndinë. 

 

-Esau nuk donte që Perëndia të dërgonte Shpëtimtarin për 

ta shpëtuar atë. 

-Jakobi donte që Perëndia të dërgonte Shpëtimtarin për ta 

shpëtuar atë. 

 

-Si i parëlindur, e drejta e parbirërisë ishte për Esaun. 

-Si i parëlindur, Perëndia do të dërgonte Shpëtimtarin 

nëpërmjet linjës së Esaut. 

 

-Por Esau nuk e vlerësonte parbirërinë e tij. 

 

-Esau nuk donte që Perëndia të dërgonte Shpëtimtarin 

nëpërmjet pasardhësve të tij. 

 

-Esau donte vetëm supën e kuqe. 

-Esau donte vetëm atë që i thoshte stomaku i tij. 

 

-A ndjekim ne atë që na thotë stomaku ynë? 

-A ndjekim ne atë që na thotë mishi ynë? 

 

-Apo ndjekim atë që Perëndia na thotë ne? 

 

-Nëse ndjekim stomakun tonë, do të na çojë në vdekje. 

-Nëse ndjekim mishin tonë, do të na çojë në vdekje. 

 

-Nëse ndjekim Perëndinë, Ai do të na çojë në jetë. 
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-Për shkak se Esau nuk i besonte Perëndisë, Perëndia 

zgjodhi Jakobin. 
 

-Për shkak se Esau nuk i besonte Perëndisë, Perëndia 

zgjodhi ta dërgonte Shpëtimtarin nëpërmjet linjës së 

Jakobit. 
 

-Për shkak se Esau nuk i besonte Perëndisë, Perëndia i dha 

Jakobit te drejtën e parëbirërisë. 
 

-Kur Perëndia i dha Jakobit të drejtën e parëbirërisë, Esau 

u zemërua shumë. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 27:41 
 

41-Kështu Esau filloi ta urrejë Jakobin për shkak të 

bekimit që i kishte dhënë i ati, dhe tha në zemër të vet: 

"Ditët e zisë për babanë po afrohen; atëherë do të vras 

vëllanë tim Jakobin". 
 

-Esau u zemërua kaq shumë me Jakobin saqë ai bëri plan 

ta vriste Jakobin. 
 

-Por e ëma e Jakobit Rebeka e dëgjoi që Esau donta ta 

vriste Jakobin. 
 

-Kështu që Rebeka e thirri Jakobin që ta dërgonte larg në 

vendin ku kishte lindur ajo. 
 

Le të lexojmë Zanafilla 27:42-44 
 

42-Kur i treguan Rebekës fjalët e Esaut, birit të saj më 
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të madh, ajo dërgoi ta thërrasin birin e saj më të vogël, 

Jakobin, dhe i tha: "Ja, Esau, yt vëlla, ngushëllohet ndaj 

teje, duke menduar të të vrasë. 

43-Prandaj, biri im, bindju fjalëve që të them: Çohu 

dhe ik shpejt në Haran te Labano, vëllai im; 

44-Dhe qëndro ca kohë me të, deri sa t'i kalojë 

zemërimi vëllait tend”. 

 

-Jakobi i la babain dhe nënën dhe filloi udhëtimin për në 

vendin e Haranit. 

 

-Harani ishte vendi nga ku kishte lindur e ëma e Jakobit, 

Rebeka. 

 

-Harani ishte vendi nga ku gjyshi i Jakobit, Abrahami, 

kishte jetuar para se Perëndia ta drejtonte atë për në 

Kanan. 

 

-Për shkak se Harani ishte shumë larg, udhëtimi i Jakobit 

zgjati shumë ditë. 

 

-Një natë, ndërsa Jakobi shkoi të flinte, Perëndi i dha 

Jakobit një ëndërr. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 28:10-13a 

 

10-Dhe Jakobi u nis në Beer-Sheba dhe shkoi në 

drejtim të Haranit. 

11-Arriti në një farë vendi dhe aty kaloi natën, sepse 

dielli kishte perënduar. Atëherë mori një nga gurët e atij 

vendi, e vuri nën krye të tij dhe aty ra në gjumë. 
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12-Dhe pa në ëndërr një shkallë të mbështetur mbi 

tokë, maja e së cilës prekte qiellin; dhe ja engjëjt e 

Perëndisë hipnin e zbrisnin në të. 

13-Dhe ja, Zoti ndodhej në majë të saj. 

 

-Çfarë pa Jakobi në ëndërr? 

-Jakobi pa një shkallë. 

 

-Ku po prekte fundi i shkallëve? 

-Fundi i shkallëve po prekte tokën. 

 

-Ku ishte drejtuar maja e shkallëve? 

-Maja e shkallëve ishte e drejtuar për në qiell. 

 

-Çfarë kuptimi kishte që shkalla prekte tokën dhe ishte e 

drejtuar për nga qielli? 

 

-Shkalla po bashkonte tokën dhe qiellin. 

 

-Kush ishte në majë të shkallës? 

-Perëndia. 

 

-Kush po ngjiste dhe zbriste shkallët? 

-Engjëjt. 

 

-Çfarë kuptimi kishte që engjëjt ngjitnin dhe zbritnin 

shkallët? 

-Që Perëndia donte të ishte Perëndia i Jakobit. 

 

-Pse ia dha Perëndia këtë ëndërr Jakobit? 
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-Perëndia po i mësonte Jakobit për Shpëtimtarin që do të 

vinte. 

 

-Çfarë po i mësonte Perëndia Jakobit për Shpëtimtarin? 

 

-Ashtu si shkalla po bashkonte qiellin dhe tokën, Perëndia 

do të dërgonte Shpëtimtarin që do të bashkonte njerëzit në 

tokë me Perëndinë e qiellit. 

 

-Në fillim, Perëndia ecte bashkë me Adamin dhe Evën. 

-Por Adami dhe Eva nuk iu bindën Perëndisë dhe ata u 

ndanë nga Perëndia. 

 

-Nuk kishte mënyrë për Adamin dhe Evën që të 

bashkoheshin me Perëndinë. 

 

-Por Perëndia premtoi që do dërgonte Shpëtimtarin, që do 

t’i bashkonte njerëzit e tokës m’e Perëndinë e qiellit 

përsëri. 

 

-Shpëtimtari do të vinte për ti shpëtuar njerëzit, që njerëzit 

dhe Perëndia të mund të ecnin bashkë përsëri. 

 

-Ja një shembull: 

 

-Patriku dhe Jozefi ishin shumë shokë të mirë. 

 

-Armiku i tyre, i urrente që të dy. 

-Armiku ishte shumë xheloz ndaj miqësisë së tyre. 
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-Një ditë, armiku mendoi për një mënyrë si ta shkatërronte 

miqësinë e Patrikut dhe Jozefit.  

 
-Armiku shkoi te Patriku dhe i tha atij që Jozefi donte ta 

lëndonte atë. 

 
-Patriku i besoi gënjeshtrës së armikut dhe u nda nga 

shoku i tij Jozefi. 

 
-Jozefi, sidoqoftë, akoma e donte Patrikun dhe mendonte 

për ndonjë mënyrë sesi ta rregullonte prapë miqësinë e 

tyre. 

 
-Jozefi dërgoi birin e tij që të fliste me Patrikun dhe t’i 

thoshte atij që armiku e kishte mashtruar atë. 

 
-Për shkak të birit, Jozefi dhe Patriku u bënë miq përsëri. 

 
-Satani i mashtroi Adamin dhe Evën dhe ata u ndanë nga 

Perëndia. 

 
-Por përsëri Perëndia premtoi të dërgonte Shpëtimtarin që 

do t’i bashkonte përsëri Perëndinë me njeriun. 

 
-Ashtu si shkalla ishte e vetmja rrugë për të arritur qiellin, 

Shpëtimtari është e vetmja rrugë për të arritur qiellin. 

 
-Në ëndërrën e tij, Perëndia i foli Jakobit. 
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-Ja se çfarë i tha Perëndia Jakobit në këtë ëndërr: 

 

Le të lexojmë Zanafilla 28:13b-15 

 

13b-[Perëndia] i tha: "Unë jam ZOTI, Perëndia i 

Abrahamit, babait tënd, dhe Perëndia i Isakut; tokën mbi 

të cilën je shtrirë do të ta jap ty dhe pasardhësve të tu. 

14-Dhe pasardhësit e tu do të jenë si pluhur i tokës, dhe 

ti do të shtrihesh në perëndim dhe në lindje, në veri dhe në 

jug; dhe tërë familjet e tokës do të bekohen nëpërmjet teje 

dhe pasardhësve të tu. 

15-Dhe ja, unë jam me ty dhe do të të mbroj kudo që të 

vesh, dhe do të të sjell përsëri në këtë vend; sepse nuk do 

të të braktis para se të bëj atë që të kam thënë". 
 

-Në të kaluarën, Perëndia u fliste njerëzve në ëndërra. 

 

-Sot, si u flet Perëndia njerëzve? 

-Sot, Perëndia u flet njerëzve me anë të Librit të Tij. 

 

-Pse i foli Perëndia Jakobit? 

-Perëndia po i jepte premtime Jakobit. 

 

-Premtimet që Perëndia i dha Abrahamit dhe Isakut, 

Perëndia tani po ia jepte Jakobit. 

 

-Çfarë i premtoi Perëndia Jakobit? 

 

-Perëndia i premtoi Jakobit që do të kishte shumë 

pasardhës. 
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-Perëndia premtoi që Ai do ta bekonte Jakobin. 

 

-Perëndia premtoi që të bekonte të gjithë njerëzit duke 

dërguar Shpëtimtarin, që do të ishte një nga pasardhësit e 

Jakobit. 

 

-A harroi Perëndia për premtimin e Tij për të dërguar 

Shpëtimtarin? 

-Jo. 

 

-Perëndia nuk mund të harrojë premtimin e Tij për 

dërgimin e Shpëtimtarit. 

-Pse Perëndia nuk mund të harrojë premtimin e Tij për 

dërgimin e Shpëtimtarit? 

 

-Sepse Perëndia nuk harron kurrë. 

-Sepse Perëndia nuk ndryshon kurrë. 

-Sepse Perëndia githmonë i mban premtimet e Tij. 
 

-Mëngjesin tjetër, Jakobi e vazhdoi udhëtimin e tij. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 29:1 
 

1-Pastaj Jakobi u nis dhe shkoi në vendin e lindorëve. 
 

-Jakobi e vazhdoi udhëtimin e tij derisa më në fund arriti 

në tokën e Haranit. 
 

-Në Haran, Jakobi jetoi për shumë vite. 
 

-Në Haran, Jakobi u martua me dy motra dhe u bë babai i 

12 djemve. 
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-Pasi Jakobi kishte jetuar për shumë vite në tokën e 

Haranit, Perëndia i foli edhe një herë Jakobit. 

 

-Ja se çfarë i tha Perëndia Jakobit ndërsa ai po jetonte 

akoma në Haran: 

 

Le të lexojmë Zanafilla 31:13 

 

13-Unë jam Perëndia i Bethelit, ku ti ke vajosur një 

përmendore dhe më lidhe një kusht. Tani çohu, lëre këtë 

vend dhe kthehu në vendlindjen tënde. 

 

-Pasi Jakobi kishte jetuar për shumë vite në tokën e 

Haranit, çfarë i tha Perëndia atij? 

 

-Perëndia i tha Jakobit të largohej nga Harani dhe të 

kthehej në tokën e Kananit. 

 

-Ndërsa Jakobi po kthehej në tokën e Kananit, Perëndia i 

dha Jakobit një emër të ri. 

 

Le të lexojmë Zanafilla 32:28 

 

28-Atëherë [ZOTI] i tha: "Emri yt nuk do të jetë më 

Jakob, por Israel, sepse ti ke luftuar bashkë me Perëndinë 

dhe me njerëzit, dhe ke fituar". 

 

-Perëndia i dha Jakobit një emër të ri. 

-Emri i ri i Jakobit ishte Izrael. 

 

-Emri Izrael do të thotë të luftosh me Perëndinë. 


